
Motioner i Andra Kammaren, N:o 2.

N:o 2.

Af herr R. Å. Wawrinsky i Saltsjöbaden, om skrifvelse till 
Kungl. May.t angående utfärdande af nytt apotekare
reglemente.

Nu gällande apotekarereglemente är af Kungl. Maj it utfärdadt den 
11 augusti 1819. Sedermera hafva visserligen ändringar vidtagits i eu 
del af detta reglementes bestämmelser dels den 19 december 1879, dels 
den 17 mars 1894, dels slutligen den 22 mars 1895, men i det stora 
hela kvarstå dock de gamla föreskrifterna från förra århundradets början 
ännu oförändrade. Klart är emellertid, att genom den omstörtning i 
åsikter och förhållanden, som sedan flen tiden inträdt på snart sagd! 
alla områden och hvilka icke heller lämna apoteksyrket oberördt, de 
föreskrifter, som år 1819 kunde synas praktiska och tillfyllestgörande 
för att reglera apotekarnes ställning till stat och allmänhet, icke numera 
kunna i allo tillämpas. Följden har också blilvit, att åtskilliga bestäm
melser i det uråldriga reglementet med vederbörandes tysta minne öfver- 
korsats utan att emellertid några nya förordnanden i deras ställe till
kommit. Härigenom har ett visst osäkerhetstillstånd tillskapats, som 
särskildt på senare tid, då en kraftig rörelse från de yngre yrkes- 
utöfvarnes sida att mer än fordomdags tillvarataga sina speciella intressen 
börjat göra sig gällande, föranledt eu och annan konflikt och uppenbar
ligen hotar att betänkligt rubba det goda förhållande, som onekligen 
varit hittills rådande mellan principaler och biträden inom apoteks
yrket.

Behofvet af ett nytt apotekarereglemente har af ofvannämnda skäl 
varit för länge sedan uppenbart för alla, som på något sätt haft tillfälle 
att behöfva tillämpa de nu gällande bestämmelserna rörande apoteks- 
yrkets utöfvande. På apotekarekårens egen begäran tillsatte sålunda 
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Kungl. Maj:t redan 1831 eu kommitté för utarbetande af »förslag till 
farmaciväsendets ordnande», hvilken kommitté år 1835 afgaf förslag till 
nytt reglemente för apotekare i riket. Öfver detta förslag inhämtades 
sedan vederbörandes yttranden, som afgåfvos dels af sundhetskollegium 
den_ 2 juli 1836, den 15 mars 1841 och den 25 april 1842, dels af 
justitiekanslersämbetet den 27 december 1843, dels slutligen af högsta 
domstolen den 14 juni 1844. En i sammanhang med kommitterades 
iörslag väckt fråga om avskaffandet af den då allmänt brukliga handeln 
med apoteksprivilegier, hvaröfver jämväl ofvanbemälde ämbetsmyndig- 
iieter äfvensom apotekarekåren sattes i tillfälle att afgifva yttranden, 
joS emellertid, såsom preliminärfråga, uppmärksamheten i anspråk till 
den grad, att själfvä reglementsförslaget under tiden lades undan i 
afvaktan på att nyssnämnda fråga skulle vinna slutligt afgörande. 
Då emellertid intet. af de många förslag, som under närmaste tiden här
efter framställdes till apoteksprivilegiihandelns afskaffande, befanns vara 
al den beskaffenhet, att det kunde vinna något allmänt erkännande, och 
denna frågas afgörande alltså, måste öfverlämnas åt framtiden, blef om
sider det hvilande förslaget till nytt apotekarereglemente ånyo upptaget 
i ill behandling och den 25 januari 1861 af Kung! Maj:t öfversändt til! 
sundhetskollegium. Därvid erhöll detta ämbetsverk befallning att, med 
begagnande af ofvannämnda ar 183o afgixna kommittéförslag äfvensom 
af vederbörandes däröfver inkomna utlåtanden samt med ledning af den 
erfarenhet, hvilken sedan dess kunnat vinnas, utarbeta och till Kung! 
Maj:t ingifva ett nytt fullständigt förslag till apotekarereglemente, hvilket 
Jämväl borde upptaga alla erforderliga föreskrifter, ej mindre rörande'

. det, som tills vidare skulle iakttagas vid de äldre apoteksprivilegiernas 
öfverlåtande på innehafvaren till en annan än ock beträffande framtida 
uppi ätthållandet af de under senare tid meddelade personliga apoteks
privilegier.

Sundhetskollegium afgaf det infordrade förslaget den 13 juli 1861, 
men mot detsamma restes så stora betänkligheter af apotekaresocieteten, 
som ansåg sina medlemmars ekonomiska intressen hotade genom åtskil
liga . bestämmelser i förslaget, att detsamma ånyo lades å sido för att 
slutligen, efter att ännu en gång hafva den 21 maj 1869 remitterats 
till sundhetskollegium för att tagas under ytterligare ompröfning och 
granskning, helt och hållet sjunka i glömska.

^Anledningen till att det så grundligt omdebatterade aktstycket fick 
ett dylikt öde torde väl hufvudsakligast hafva legat däri, att frågan om 
de säljbara apoteksprivilegiernas ställning länge visade sig olöslig, samt 
att man sedermera, efter det denna fråga, genom Kung!. Maj:ts och
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Riksdagens beslut år 1873 angående afskaffande af alla dessa privilegier 
medelst inlösen af desamma genom en amorteringsfond, omsider bragts 
ur världen, ansåg sig behöfva inhämta en viss tids erfarenhet om de 
härigenom inträdande förändringarnas inverkan på apoteksyrket, innan 
man gaf sig in på att utarbeta ett nytt reglemente för detta yrkes vid
kommande. Numera och sedan 30 år förflutit efter det att handeln 
med och den fordom vanliga öfverlåtelsen af apoteksprivilegier enskilde 
emellan i det närmaste upphört att praktiseras, torde emellertid dessa 
invändningar icke längre kunna göra sig gällande såsom hinder för att 
ett tillämpligt och efter nutida förhållanden afpassadt apotekareregle
mente utfärdas. Och lika litet torde den omständigheten, att vissa 
svårigheter fortfarande finnas att öfvervinna, innan förevarande fråga 
löses, kunna med fog anföras såsom skäl för ytterligare uppskof med 
afgörandet af detta sedan 70 år på Kungl. Maj:ts pröfning 'beroende 
ärende, utan synes väl tiden nu omsider böra vara mogen för eu slutlig 
behandling af denna gamla fråga, synnerligast som de angelägenheter, 
hvilka ett nytt apotekarereglemente skulle afse att ordna, äfven äro till 
sin natur och beskaffenhet sådana, att de å ena sidan djupt ingripa i 
allmänhetens anspråk på att en friare täflan må få utveckla sig inom 
apotekareyrket såväl som inom andra näringsgrenar, under det att de 
å andra sidan onekligen hafva jämväl omedelbart inflytande på talrika 
personers uppehälle och förvärf och således äfven af denna anledning 
kräfva ett afgörande beslut.

På grund af livad jag sålunda anfört och då ett reglemente, som 
icke längre är tidsenligt eller ens kan i vissa stycken nu för tiden till- 
lämpas, svårligen bör för någon part vara fördelaktigt att längre upp
rätthålla, vågar jag alltså vördsamt föreslå,

att Riksdagen ville i skrifvelse till Kungl. Maj:t 
anhålla, att Kungl. Maj:t täcktes snarast möjligt låta 
utarbeta och till efterrättelse kungöra ett nytt apotekare
reglemente.

Stockholm den 16 januari 1906.

R. A. Wawrinsky.


